
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 24/04/2023 a 
23/05/2023, correspondente ao triênio de 10/06/2008 a 09/06/2001, para a 
servidora, KATIANE ABDON DA PIEDADE OLIVEIRA, Matrícula nº. 54190511/1, 
CARGO: de AGENTE DE ADMINISTRATIVO lotada na DRCCP desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 31 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 387/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 431304
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15/05/2023 
a 13/06/2023, correspondente ao triênio de 11/07/2015 a 10/07/2018, 
para a servidora, RAPHAELA CALDAS VILARINHO , CARGO: de ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO, lotada na DTE desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 13 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 925823

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 212/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Considerando o PAE nº 2023/182996
ERRATA:
Onde se lê: 02/02/2023 a 03/03/2023;
Leia-se: 06/03/2023 a 04/04/2023;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 11 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 925847
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 368/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 403840
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 ( quatro mil ), 
em favor do (a) servidor (a), JACQUELINE CAMPOS GOMES,54188907/1, 
645.222.532 – 49 para atender despesas de pequeno vulto e pronto 
pagamento como itensalimenticios, e material de expediente que serão 
utilizados no Seminário Intercultural.
87.101 - 08.244.1505.8863 F: 01.500.0000.01 284.006
DESPESA: 339030 R$ 4.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 11 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 925852
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 374/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 407079
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ERONDINA SOUTO BATISTA, 3222268/1, AGENTE ADMINISTRATIVO que 
se deslocara para os municípios de Chaves e Afuá, no período de 23/04 a 
29/04/2023 tendo como objetivo PARTICIPAR do ’ Seminário Intercultural 

Dialogo construtivos do Povo Originários no âmbito da Proteção Social Básica.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500.0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 12 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 373/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/412146
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO: 
ANDREIA FONSECA CARDOSO, 54194545/1, SOCIOLOGO, JEAN MARCEL 
GONÇALVES DOS SANTOS, 3542696/1, TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL – PSICOLOGO que se deslocaram para MUNICIPIOS de SAN-
TARÉM/PA, no período de 24/04 a 28/04/2023 tendo como ob-
jetivo Participar do Seminário Intercultural: Dialogo construti-
vos dos povos originários no âmbito da proteção social no SUAS.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 12 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 372/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 413881
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DO CARMO GOMES DE SOUSA,5964251/1, GERENTE, LEOMARQUE 
CRUZ DOS SANTOS, 57192819/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, MARIA 
CLARA SILVA DE LIMA, 57201030/3 PEDAGOGA, que se deslocará para VITO-
RIA DO XINGU/PA, no período de 24/04 a 29/04/2023 tendo como objetivo 
Atendimento dos Trabalhadores nos Centros de Trabalho e Cidadania. VAL-
DIVINO ROCHA DA SILVA,3223639/1, MOTORISTA, com objetivo de condu-
zir veiculo com os Técnico da DIRETORIA DE TRABALHO E EMPREGO - DTE
Classificação Orçamentária:
43.105..11.333.1504.8950 F: 01 5000 00001. 006357 283.751 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 12 de abril 2023.
NOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 385/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 425773
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: 
José de Ribamar Fernandes, MAT. 80015508/1, 
Cargo Secretário Executivo, LANNA KARIME LEAL DE CASTRO, 5956345/2, 
ASSISTENTE SOCIAL, que se deslocará ao Município de OEIRAS DO PARÁ/
PA, no período de 02/05 a 06/05/2023 com objetivo de Realizar Capaci-
tação de Assessoramento para o Conselho de Direto e Tutelar e demais 
Atores do Sistema de Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 02.759. 0000.38 002151 284.261 
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 13 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 381/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 425815
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT. 5945555/1, Cargo Secretário 
de Estado, que se deslocara para BRASILIA/DF, no período de 19/04 a 
23/04/2023 com objetivo de Reunião Ordinária do FÓRUM NACIONAL DE 
SECRETÁRIOS DO TRABALHO – FONSET e REUNIÃO NO MINISTERIO DO 
DESENVOLVIMENTO e ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE À FOME,
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 283.625


